
 

 

 

Data di pubblicazione: 21/12/2018
Nome allegato: Determinazione 670 del 19.12.2018.pdf
CIG: 7531136A06;
Nome procedura: PAN-Polo Archivistico Nazionale. Sito
secondario in Taranto. Procedura aperta di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.
d), e dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., volta
all’affidamento dei lavori di «Risanamento conservativo con
ripristino e rinnovo degli elementi costitutivi e impianti del
capannone di proprietà INPS, ubicato in viale Giuseppe Cannata -
località Paolo VI- Taranto, per la trasformazione, mediante un
insieme sistematico di opere, in un sito secondario per deposito
degli atti cartacei»



-INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE N. RS 30/670/2018 del 19/12/2018 

 

Oggetto:  Procedura aperta di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d), e dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., volta all’affidamento dei lavori di «Risanamento conservativo con 

ripristino e rinnovo degli elementi costitutivi e impianti del capannone di 

proprietà INPS, ubicato in viale Giuseppe Cannata località Paolo VI - 

Taranto, per la trasformazione, mediante un insieme sistematico di opere, 

in un sito secondario per deposito degli atti cartacei» 

CIG: 7531136A06 - CUP F51D18000020005 

Determina di esclusione 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 
riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO l’art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito in Legge del 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la 
soppressione dell’INPDAP e dell’ENPALS, con decorrenza 01/01/2012 ed 

ha attribuito le relative funzioni all’INPS, che succede in tutti i rapporti 
attivi e passivi degli Enti soppressi; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 
modificato, da ultimo, con la determinazione n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016 come 
modificato, da ultimo, con la determinazione n. 118 dell’11 luglio 2017; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, 

con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto 



2 
 

nazionale della previdenza sociale (INPS), per la durata di un 
quadriennio; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 

2017, con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata 
nominata Direttore Generale dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di Michele, 

già dirigente di 1^ fascia, di ruolo del medesimo ente; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di 
conferimento dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 
01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti e Appalti al Dott. Vincenzo 

Caridi; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 13 marzo 

2018, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2018; 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50 e s.m.i., recante l’ “Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito 

il Codice), il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

TENUTO  conto che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 3 e 6, del Codice, 

al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle 
esigenze dell’Istituto; 

 

VISTA la determinazione n. RS30/353/2018 del 25/07/2018 di indizione della 

“Procedura aperta di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d), e dell’art. 60 del 

d.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., volta all’affidamento dei lavori di 

«Risanamento conservativo con ripristino e rinnovo degli elementi 

costitutivi e impianti del capannone di proprietà INPS, ubicato in viale 

Giuseppe Cannata località Paolo VI - Taranto, per la trasformazione, 

mediante un insieme sistematico di opere, in un sito secondario per 



3 
 

deposito degli atti cartacei” CIG: 7531136A06 - CUP 

F51D18000020005; 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine prescritto dalla lettera di invito, fissato 

alle ore 12:00 del 09.10.2018, sono pervenute n. 17 offerte dai 

sottoelencati operatori economici: 

 

1 14.35 02-ott-18   
San Leucio del 

Sannio     ( BN ) 
GANOSIS CONSORZIO STABILE 

2 09.30 03/10/2018   NAPOLI C.R.  COSTRUZIONI SRL 

3 09.30 03/10/2018   BARI - S.SPIRITO 

COSTRUZIONI MURGOLO S.R.L. ELTEL  

GADALETA IGNAZIO S.R.L. PATELLA 

FRANCESCO  TECNO EDIL S.R.L.  VIRA 

S.R.L. 

4 09.30 03/10/2018   POTENZA CME  

5 09.30 03/10/2018   RAVENNA 
CIRO MENOTTI SOCIETA' 

COOPERATIVA PER AZIONI 

6 10.00 03/10/2018 
05070388170-

5 

SANTA CESAREA 

TERME ( LE ) 
EDIL COSTRUZIONI SRL   

DIDACO SRL 

7 08.45 04/10/2018   Fassano   ( BR ) Carparelli Costruzioni SRL 

8 08.55 04/10/2018   Taranto Christian Color S.R.L. 

9 09.30 04/10/2018   
GRAVINA IN 

PUGLIA ( BA ) 

AR.CO. S.R.L.        GIANNELLI 

IMPIANTI SRL 

10 09.30 04/10/2018   MOLFETTA ( BA ) EUROSISTEMI  SRL 

11 09.30 04/10/2018   FORLI' CONSCOOP 

12 09.30 04/10/2018   BOLOGNA CONSORZIO INTEGRA 

13 10.00 04/10/2018   
GIULIANOVA ( TE 

) 
SCARAFONI S.R.L. 

14 11.15 04/10/2018   FORLI' Scientia SRL 

15 11.05 05/10/2018   Napoli MARR Consorzio Stabile 

16 10.30 08/10/2018   NAPOLI 
COEDIL SUD S.R.L.   COIMP SUD 

S.R.L. 

17 09.15 09/10/2018   BARI 
DE MARCO S.R.L.   AIR FIRE S.P.A.    I.S.P.A. 

S.R.L. 

 



4 
 

VISTA la  determinazione n. RS 30/502/2018 del 11/10/2018, con la quale è 

stata nominata la Commissione giudicatrice preposta alla procedura in 

oggetto; 

 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, all’esito di approfondita analisi della 

documentazione amministrativa, nelle sedute riservate che seguono e 

per gli operatori economici indicati, ha rilevato: 

 Seduta riservata svoltasi il 22/10/2018 
 operatore CME la cauzione provvisoria presentata risulta 

mancante della clausola di cui all’articolo 8 lettera j) del 
Disciplinare di gara. 

 Seduta riservata svoltasi il 29/10/2018  

 operatore EUROSISTEMI SRL mancata allegazione tra gli atti 
di gara del PASSOE; 

 operatore CONSORZIO INTEGRA SOCIETA’ COOPERATIVA  
mancata allegazione tra gli atti di gara dello statuto della 
Società Consorzio integra, come stabilito all’art. 13 punto 1.2 

del Disciplinare di gara; 
 operatore SCIENTIA SRL le copie relative alle certificazioni BS 

OHSAS 18001:2007, UNI EN ISO 9001:2015 e UNI EN ISO 
14001:2015 non sono state prodotte con le modalità di cui 

all’art. 19, del dPR n. 445/00, come richiesto all’art. 12 punto 
14 lettera e.3 del Disciplinare di gara; 

 

TENUTO CONTO altresì che nella seduta riservata svoltasi l’8/11/2018 la 

Commissione giudicatrice ha rilevato che la carenza della 

documentazione amministrativa presentata dai predetti operatori 

economici, è suscettibile di soccorso istruttorio e integrazione 

documenti, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice degli Appalti; 

 

CONSIDERATO che con PEC del 8/11/2018, la stazione appaltante ha provveduto a 

richiedere ai quattro operatori economici suddetti, l’integrazione della 

predetta documentazione; 

 

TENUTO CONTO che con PEC rispettivamente del 12/11/2018 e del 15/11/2018 gli 

operatori economici SCIENTIA SRL, EUROSISTEMI SRL, CME e 

CONSORZIO INTEGRA, hanno prodotto la documentazione richiesta; 

 

PRESO ATTO che la Commissione di gara nella seduta riservata del 20/11/2018 ha 

verificato la correttezza e la completezza della documentazione 

prodotta ad integrazione di quanto presentato in sede di offerta nella 

busta A, dai predetti operatori, ed ha deliberato pertanto, l’ammissione 

alle successive fasi della procedura dei seguenti concorrenti:  

 

 Operatore economico 

1 GANOSIS CONSORZIO STABILE 



5 
 

2 C.R.  COSTRUZIONI SRL 

3 
COSTRUZIONI MURGOLO S.R.L. - ELTEL -  GADALETA IGNAZIO S.R.L. - PATELLA FRANCESCO 

-  TECNO EDIL S.R.L. - VIRA S.R.L. 

4 CME  

5 CIRO MENOTTI SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI 

6 
EDIL COSTRUZIONI SRL   DIDACO SRL 

7 Carparelli Costruzioni SRL 

8 Christian Color S.R.L. 

9 AR.CO. S.R.L. - GIANNELLI IMPIANTI SRL 

10 EUROSISTEMI  SRL 

11 CONSCOOP 

12 
CONSORZIO INTEGRA 

13 SCARAFONI S.R.L. 

14 SCIENTIA SRL 

15 MARR CONSORZIO STABILE 

16 COEDIL SUD S.R.L.   COIMP SUD S.R.L. 

17 DE MARCO S.R.L.   AIR FIRE S.P.A.    I.S.P.A. S.R.L. 

 

 

VISTA  la determinazione RS30/586/2018 del 22/11/2018, con la quale, condivisa 

la proposta della Commissione giudicatrice, è stata disposta l’ammissione 

alle successive fasi della procedura di tutti gli Operatori economici che 

hanno presentato offerta;  

 

VISTE  le risultanze dei verbali relativi alla seduta pubblica del 28/11/2018 e alle 

sedute riservate dei giorni 5/12/2018 e 12/12/2018, sedute nelle quali la 

Commissione ha proceduto ad un approfondito esame delle offerte 

tecniche presentate dagli Operatori economici concorrenti;  

 

PRESO ATTO che nella seduta del 12/12/2018, a seguito di, la Commissione ha 

proceduto all’attribuzione dei Punteggi tecnici; 

 



6 
 

VISTO  l’art. 14 (Modalità di valutazione delle Offerte) del Disciplinare di gara che 

dispone che “Ai sensi dell’articolo 95, comma 8, del Codice, saranno esclusi 

dalla gara e, pertanto, non si procederà alla apertura della loro Offerta 

Economica, i Concorrenti per i quali i punti attribuiti dalla Commissione 

giudicatrice in relazione alla sommatoria dei criteri di valutazione di natura 

qualitativa della tabella sopra riportata da Va a Vd, non siano pari o 

superiori alla soglia di 36 punti su 70,5 punti.”; 

 

PRESO ATTO che, in esito alle predette valutazioni, il RTI AR.CO. S.R.L. - GIANNELLI 

IMPIANTI SRL, ha totalizzato un Punteggio tecnico complessivo è pari a 

15,955 punti, inferiore alla predetta soglia di 36 punti su 70,5 punti; 

 

PRESO ATTO che la Commissione, nella seduta del 12/12/2018, ha proposto pertanto 

di non ammettere l’Operatore economico RTI AR.CO. S.R.L. - GIANNELLI 

IMPIANTI SRL alla successiva fase della procedura di apertura dell’offerta 

economica; 

 

VISTA  la relazione dell’Area competente; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

 di prendere atto e approvare le deliberazioni assunte dalla Commissione 
giudicatrice all’esito della fase di valutazione delle offerte tecniche prodotte dagli 
operatori economici concorrenti; 

 di escludere, conseguentemente alla proposta della Commissione giudicatrice, 
l’Operatore economico RTI AR.CO. S.R.L. - GIANNELLI IMPIANTI SRL dalla 

successiva fase della procedura di apertura dell’offerta economica; 
 di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente e sul sito del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti; 
 di autorizzare la comunicazione del presente provvedimento, mediante posta 

elettronica certificata, a tutti i n. 17 concorrenti; 
 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 

alle ammissioni dei concorrenti è la Direzione centrale Acquisti e Appalti, Via Ciro 

il Grande, n. 21 00144 – Roma; 
 di dare mandato al Responsabile del procedimento per gli adempimenti 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

          f.to in originale 
Il Direttore centrale 
  Vincenzo Caridi 


